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Streszczenie

Proporcja płci stanowi istotny element historii życiowej gatunku, stąd też jest częstym

tematem zainteresowania naukowców. Odchylenie od najpowszechniejszej w przyrodzie proporcji

1:1 wśród potomstwa pojawia się w sytuacji, gdy koszty wychowania syna i córki różnią się między

sobą lub zysk ewolucyjny zależy od płci potomka. Na koszt wychowania potomstwa wpływa

między innymi dynamika wzrostu oraz osiągana masa i wymiary ciała. Dlatego sugeruje się, że

proporcja płci wśród osobników młodocianych powinna być wychylona w kierunku płci mniejszej

u gatunków wykazujących dymorfizm płciowy pod względem wielkości jeszcze przed osiągnięciem

samodzielności.

Obiektem badawczym w niniejszej pracy była rybitwa białowąsa Chlidonias hybrida.

Gatunek ten charakteryzuje się największym spośród rybitw dymorfizmem płciowym pod

względem wielkości (dorosłe samce w zależności od badanej cechy są od 3 do 10% większe od

samic). Dodatkowo występuje u nich unikalny wśród rybitw system opieki rodzicielskiej –

praktycznie wszystkie samice opuszczają lęgi jeszcze przed usamodzielnieniem się młodych,

pozostawiając opiekę nad nimi samcowi. Stąd też sukces lęgowy w większej mierze zależy od

jakości samca niż samicy. Badania były prowadzone w koloniach lęgowych na stawach karpiowych

w Dolinie Górnej Wisły. Miały na celu analizę (1) parametrów wzrostu piskląt (w tym wykazanie,

czy dymorfizm płciowy pod względem wielkości objawia się już na etapie pisklęcym) oraz

czynników na nie wpływających; (2) proporcji płci na etapie klucia jaj oraz osiągnięcia przez

pisklęta zdolności do lotu na poziomie populacji oraz czynników wpływających na powyższe

proporcje; (3) śmiertelności piskląt w zależności od płci oraz czynników wpływających na

prawdopodobieństwo przeżycia.

Uzyskane wyniki wykazały, że dymorfizm płciowy pod względem wielkości rozwija się

już na etapie pisklęcym. Na etapie klucia długość całkowita głowy była większa u samców niż

u samic, natomiast na etapie osiągnięcia lotności przez pisklęta już trzy z czterech mierzonych

parametrów wykazywało istotne różnice pomiędzy osobnikami różnych płci. Oprócz osiąganych

wymiarów, różnice międzypłciowe dotyczyły również dynamiki wzrostu – najistotniejsze dotyczyły

maksymalnego tempa wzrostu masy ciała, wyższej u samców niż u samic (Banach i in. 2021).

Pomimo sugerowanego przez powyższe wyniki wyższego kosztu wychowania samców niż samic,

nie wykazano odchyleń w proporcji płci na poziomie populacji zarówno na etapie klucia piskląt jak

i osiągnięcia przez nie zdolności do lotu. Także żaden z analizowanych czynników nie miał wpływu

na proporcję płci na etapie klucia. Proporcja płci na etapie uzyskania zdolności do lotu była zależna

od objętości jaj – proporcja samic w lęgu była pozytywnie skorelowana ze średnią objętością jaj.
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Wśród osobników, które padły ofiarą drapieżnictwa było istotnie więcej samic niż samców,

natomiast udział samców i samic wśród osobników znalezionych jako martwe w gnieździe był

równy. Jednak ogólna śmiertelność piskląt była na tyle mała, że prawdopodobieństwo przeżycia

pisklęcia do okresu osiągnięcia zdolności do lotu nie było zależne od jego płci. Jedynym

czynnikiem modyfikującym przeżywalność była wielkość lęgu – wraz ze wzrostem liczby piskląt

w lęgu spadało prawdopodobieństwo przeżycia okresu pisklęcego (Banach i in. 2024).
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Summary

Sex ratio is an important part of the life history of a species, hence it is also a frequent

topic of interest of scientists. Deviation from the parity, which is the most common in nature, occurs

when the cost of raising offspring depends on their sex, or when sons and daughters bring different

fitness. The cost of raising offspring depends, among other things, on the dynamics of growth

and the body mass and size achieved. Therefore, the sex ratio among juveniles should be skewed

towards the smaller sex in species showing sexual size dimorphism (SSD) already before

independence.

The studied species was the Whiskered Tern Chlidonias hybrida. This species is

characterized by the greatest sexual size dimorphism among terns (adult males are from 3 to 10%

larger than females). In addition, Whiskered Tern exhibit a parental care system unique to terns -

almost all females desert before the juveniles become independent, leaving the care of the offspring

to the male. Hence, breeding success depends more on the quality of the male than the female.

The study was conducted in breeding colonies on carp ponds in the Upper Vistula Valley. The aim

of this study was to analyse (1) growth parameters of chicks (including checking whether SSD is

already present in the nestling period) and factors affecting them; (2) hatching (HSR) and fledging

sex ratio (FSR) at the population level and the factors affecting the above ratios; (3) sex-specific

chick mortality and the factors affecting the probability of survival.

The results showed that SSD was already developing at the chick stage. At the hatching,

the total head length was greater for males than for females, while at the fledging already 3 of the 4

measured parameters showed significant sex-dependent differences. In addition to the achieved

dimensions, intersex differences were also related to the growth dynamics - the most significant

concerned the maximum growth rate of body mass, higher in males than in females (Banach et al.

2021). Despite the higher cost of rearing males than females, suggested by the above results, there

was no deviation from parity in HSR and FSR at the population level. Also, none of the analysed

factors affected HSR. Analysis of the effect of hatching success on the HSR also suggests that the

sex ratio does not differ from the sex ratio at the egg-laying stage. FSR was dependent on the

volume of eggs - the proportion of females in the brood was positively correlated with the average

volume of eggs. Among individuals that died and disappeared during the nesting period, there were

more females than males - such a correlation applied to chicks that fell victim to predation, and was

not observed among individuals found dead in the nest. However, overall chick mortality was so

low that the sex of the individual did not significantly affect the probability of chick survival.
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The only factor modifying survival was the size of the brood - as the number of chicks in a brood

increased, the probability of survival to flight decreased (Banach et al. 2024).
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1. Wstęp

Proporcja płci (stosunek liczby samców do liczby samic), zarówno w populacji jak

i w obrębie potomstwa danego osobnika, jest istotnym elementem historii życiowej (West 2009;

Guillon 2016; Booksmythe i in. 2017). W przyrodzie najczęściej liczba samców nie różni się

istotnie od liczby samic. W sytuacji, w której zarówno wychowanie córki, jak i syna wymaga takich

samych nakładów energii oraz wiąże się z porównywalnymi zyskami ewolucyjnymi (liczba

potomków w kolejnych pokoleniach), rodzice powinni w równym stopniu inwestować

w potomstwo, niezależnie od jego płci (Fisher 1930). W konsekwencji proporcja płci w obrębie

potomstwa danego osobnika jest losowa, i w skali populacji dąży do proporcji 1:1. Jeśli jednak

koszty wychowania bądź zysk z posiadania syna lub córki nie są równe, rodzice powinni

przekierować inwestycję w płeć generującą mniejsze koszty lub dającą większe zyski –

w zależności od własnej kondycji oraz warunków środowiskowych (Trivers i Willard 1973).

Sugeruje się, że samice ptaków są zdolne do kontroli proporcji płci w lęgu (Sheldon i in.

1999; Pike i Petrie 2003; Rutkowska i Badyaev 2008; Gam i in. 2011; Tagirov i Rutkowska 2013).

Umożliwia to heterogametyczność samic oraz fakt, że w czasie mejozy następującej przed owulacją

i zapłodnieniem może dochodzić do segregacji chromosomów płci (Rutkowska i Badyaev 2008).

W związku z powyższym, samice potencjalnie są w stanie regulować proporcję płci potomstwa tak,

by zapewnić sobie jak największy zysk ewolucyjny.

Na poziomie populacji nierówna proporcja płci bywa związana z występowaniem

dymorfizmu płciowego pod względem wielkości, zwykle z większą produkcją osobników płci

mniejszej (Teather i Weatherhead 1988; Kalmbach i in. 2001; Benito i González‐Solís 2007).

Wynika to z tego, że większe osobniki (najczęściej samce) zazwyczaj osiągają większe rozmiary

ciała niż samice jeszcze w okresie pisklęcym jako efekt wyższego tempa wzrostu (Velando 2002;

Müller i in. 2007; Bogdanova i Nager 2008; Kalmbach i in. 2009; Bosman i in. 2016; Požgayová

i in. 2018) bądź dłuższej fazy szybkiego wzrostu związanej z wyższym poziomem metabolizmu

(Velando i in. 2000), co oznacza dla rodziców wyższy koszt spowodowany koniecznością


[…]

2.175 0.2375 -0.2831 + 7 -538.330 1090.7 1.10 0.083
2.212 -0.2843 + 6 -539.520 1091.0 1.47 0.068
2.180 0.2646 -0.3459 + 0.26140 + + 10 -535.627 1091.3 1.69 0.061
2.170 0.2048 -0.2956 + 0.26750 + + 10 -535.695 1091.4 1.83 0.057
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2.218 -0.3512 + 0.27420 + + 9 -536.816 1091.6 2.07 0.051
2.178 0.2338 -0.2927 + 0.10730 8 -537.862 1091.7 2.16 0.049
2.214 -0.2946 + 0.11260 7 -539.008 1092.0 2.45 0.042
2.176 0.2366 -0.3178 + + 8 -538.240 1092.5 2.91 0.033
2.175 0.2008 -0.2842 + + 8 -538.242 1092.5 2.92 0.033
2.213 -0.3204 + + 7 -539.422 1092.8 3.28 0.028
2.329 0.2367 -0.2798 6 -540.493 1093.0 3.42 0.026
2.173 0.2062 -0.3486 + 0.27200 + + + 11 -535.494 1093.0 3.42 0.026
2.372 -0.2809 5 -541.702 1093.4 3.84 0.021
2.180 0.1989 -0.2935 + 0.10670 + 9 -537.782 1093.6 4.00 0.019
2.200 0.2161 -0.3345 + 0.10670 + 9 -537.805 1093.6 4.05 0.019
2.216 -0.3317 + 0.11290 + 8 -538.906 1093.8 4.25 0.017
2.335 0.2331 -0.2889 0.10080 7 -540.074 1094.1 4.58 0.014
2.180 0.1965 -0.3168 + + + 9 -538.150 1094.3 4.73 0.013
2.372 -0.2907 0.10620 6 -541.237 1094.5 4.91 0.012
2.161 0.2379 + 0.23990 + 8 -539.267 1094.5 4.97 0.012
2.194 + 0.24100 + 7 -540.531 1095.1 5.50 0.009
2.167 0.2340 + 6 -541.548 1095.1 5.53 0.009
2.179 0.1970 -0.3302 + 0.10700 + + 10 -537.683 1095.4 5.80 0.008
2.199 + 5 -542.762 1095.5 5.96 0.007
2.169 0.2121 + 0.24540 + + 9 -539.231 1096.5 6.90 0.005
2.169 0.2316 + 0.08347 7 -541.259 1096.5 6.95 0.004
2.201 + 0.08746 6 -542.444 1096.9 7.32 0.004
2.167 0.1997 + + 7 -541.472 1096.9 7.38 0.004
2.320 0.2335 5 -543.675 1097.3 7.78 0.003
2.353 4 -544.908 1097.8 8.25 0.002
2.169 0.1988 + 0.08262 + 8 -541.189 1098.4 8.81 0.002
2.324 0.2312 0.07707 6 -543.424 1098.8 9.28 0.001
2.356 0.08138 5 -544.629 1099.3 9.69 0.001
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Table S4. Generalized linear mixed models tested possible variation in the sex of hatchlings depending on exact egg volume and other factors (N=545).
Hatchlings – number of hatchlings in the nest, Date – individual hatching date, Volume – exact egg volume (above predictors were scaled prior to
analysis), Success – hatching success of eggs in a clutch: 1 – all eggs hatched, 0 – at least one egg in clutch did not hatch (categorical factor). Model
include the Intercept and the random effect of nest, colony and year.

Intercept Date Hatchlings Success Volume df logLik AIC ΔAIC ωAIC
0.95940 + 5 -310.068 630.1 0.00 0.213
0.97550 + -0.2111 6 -309.668 631.3 1.20 0.117
-0.04818 4 -311.896 631.8 1.66 0.093
-0.09546 -0.37930 5 -310.930 631.9 1.72 0.090
0.84980 -0.08154 + 6 -310.042 632.1 1.95 0.081
0.96200 0.03368 + 6 -310.061 632.1 1.99 0.079
-0.05508 -0.1896 5 -311.571 633.1 3.01 0.047
-0.09695 -0.37290 -0.1795 6 -310.636 633.3 3.14 0.044
0.89960 -0.05620 + -0.2080 7 -309.655 633.3 3.17 0.044
0.97800 0.03282 + -0.2111 7 -309.661 633.3 3.19 0.043
-0.04818 0.01549 5 -311.895 633.8 3.65 0.034
-0.09547 0.01285 -0.37930 6 -310.929 633.9 3.72 0.033
0.85370 0.03148 -0.08031 + 7 -310.036 634.1 3.94 0.030
-0.05514 0.01565 -0.1897 6 -311.570 635.1 5.00 0.017
-0.09695 0.01258 -0.37290 -0.1796 7 -310.635 635.3 5.14 0.016
0.90350 0.03137 -0.05503 + -0.2081 8 -309.650 635.3 5.16 0.016

Table S5. Generalized linear mixed models tested possible variation in the hatching success depending on exact egg volume and other factors (N=246).
Date – hatching date of the earliest hatched chick in the clutch, Volume – exact egg volume, Eggs – number of eggs in the clutch. All predictors were
scaled prior to analysis. Model include the Intercept and the random effect of nest, colony and year.
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Intercept Date Eggs Volume df logLik AIC ΔAIC ωAIC
0.6208 4 -159.210 326.4 0.00 0.306
0.6235 0.1303 5 -158.749 327.5 1.08 0.179
0.6232 0.1111 5 -158.879 327.8 1.34 0.157
0.6208 -0.0004397 5 -159.210 328.4 2.00 0.113
0.6255 0.1057 0.1257 6 -158.449 328.9 2.48 0.089
0.6235 -0.0031360 0.1304 6 -158.749 329.5 3.08 0.066
0.6233 0.0239700 0.1164 6 -158.864 329.7 3.31 0.059
0.6255 0.0201400 0.1102 0.1251 7 -158.438 330.9 4.46 0.033
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