Kraków, 26.09.2024

**Prof. dr hab. inż. Michał Ciach**
Katedra Bioróżnorodności Leśnej,
Uniwersytet Rolniczy im. Hugona Kołłątaja w Krakowie
al. 29 Listopada 46, 31 – 425 Kraków
e-mail: [michal.ciach@urk.edu.pl](mailto:michal.ciach@urk.edu.pl)

Recenzja rozprawy doktorskiej
**mgr Agaty Banach** zatytułowanej **Uwarunkowania proporcji płci w łęgach rybitwy
białowąsej *Chlidonias hybrida***

Recenzja przedmiotowej rozprawy została sporządzona na podstawie uchwały Rady Naukowej Instytutu Systematyki i Ewolucji Zwierząt Polskiej Akademii Nauk z dnia 3 lipca 2024 (1.E5.2024), na mocy której zostałem powołany na funkcję recenzenta.

**Ocena formalna**

Rozprawa doktorska mgr Agaty Banach pt.: Uwarunkowania proporcji płci w łęgach rybitwy białowąsej *Chlidonias hybrida* została wykonana pod opieką dra hab. Mateusza Ledwonina i przedstawiona w postępowaniu o awans naukowy w dziedzinie nauk ścisłych i przyrodniczych w dyscyplinie nauki biologiczne. Rozprawa składa się z dwóch prac opublikowanych wraz z suplementami w latach 2021-2024, które w dysertacji zostały poprzedzone syntetycznym wprowadzeniem, zawierającym wstęp, cele i hipotezy badawcze, opis metod badań terenowych i laboratoryjnych, szczegóły analizy danych, a także najważniejsze wyniki i ich dyskusję. Całość pracy poprzedzona jest abstraktami w języku polskim i w języku angielskim, a także zawiera stosowną dokumentację formalną (oświadczenia), literaturę oraz spisy prac i treści. Obie przedmiotowe publikacje dostępne są w modelu otwartym, umożliwiającym swobodny dostęp do treści zainteresowanym odbiorcom. Sposób przygotowania ocenianej rozprawy w formie maszynopisu, zawierającego kopie opublikowanych badań, jest coraz powszechniej w ostatnich latach stosowany w pracach doktorskich z zakresu nauk przyrodniczych. Przyjęty układ rozprawy doktorskiej jest poprawny i zapewnia jednocześnie powszechny dostęp do wyników badań prezentowanych w dysertacji.

## Ocena merytoryczna

Pani mgr Agata Banach wraz ze współautorami w pierwszej publikacji wykazała, że u rybitwy białowąsej gniazdującej w warunkach stawów rybnych Doliny Górnej Wisły dymorfizm płciowy pod względem wielkości ciała rozwija się już na etapie pisklęcym i na etapie klucia długość całkowita głowy była większa u samców niż u samic. Jednocześnie na etapie osiągnięcia lotności przez pisklęta trzy z czterech mierzonych parametrów (długość głowy, długość skoku i masa ciała) wykazywało istotne różnice pomiędzy osobnikami różnych płci, co było powiązane z różną dynamiką wzrostu poszczególnych płci. W drugiej publikacji Autorka wraz z zespołem wykazała brak odchylenia od równej proporcji płci zarówno na etapie klucia piskląt oraz na etapie osiągnięcia przez młode zdolności do lotu. Jednocześnie przedmiotowa praca wskazuje, że proporcja samic w lęgu była pozytywnie skorelowana ze średnią objętością jaj, a rosnąca wielkość lęgu była czynnikiem zmniejszającym przeżywalność piskląt. Zastosowane metody badawcze i zebrany materiał upoważniał Autorkę do przeprowadzenia wnioskowania i odpowiedzi na sformułowane pytania badawcze, wskazując jednoznacznie na umiejętność prowadzenia pracy naukowej, a przedmiotowe prace stanowią oryginalny i cenny wkład w poznanie biologii lęgowej rybitwy białowąsej.

## Uwagi merytoryczne

Badania zawarte w dysertacji zaplanowano i wykonano w sposób prawidłowy, przedstawiając uzyskane wyniki i ich interpretację w sposób zrozumiały. Praca zawiera wyraźne i racjonalne wskazanie celu, w sposób szczegółowy prezentuje zastosowane metody badawcze, tak terenowe, laboratoryjne, jak i analityczne, przywiązując jednocześnie dużą wagę do pełnej informacji o sposobach selekcji danych, jakie podlegały ostatecznym analizom. Całość wyводу jest oparta o bogate, trafnie dobrane i aktualne piśmiennictwo. Lektura dysertacji nasuwa jednak kilka uwag.

1. W pracy wielokrotnie pojawiają się odniesienia do dostępności pokarmu (wielkości jego zasobów lub/i efektywności jego dostarczania pisklątom przez rodziców), jako głównego czynnika mogącego determinować wzrost piskląt. Przedmiotowe przywołania mają miejsce we wstępie, podczas przedstawiania przesłanek potwierdzających racjonalność przeprowadzenia badań („The growth of hatchlings largely depends on the food resources available in an environment and supplied by parents”, „the larger sex being more costly to raise and sensitive to unfavourable growth conditions, like food shortages”), a także w dyskusji wyników („lack of differences in mortality between sexes may be due to food

abundance in studied carp ponds”, „favourable food conditions in our study area could overcome the potential effect of egg volume”, „ the similar mass in larger and smaller broods may be due to superabundant food on carp ponds”, „we did not find differences in mortality between the sexes, likely due to abundant food”, „It is also possible that females manipulate the sex at laying in relation to factors not studied here, e.g. mate attractiveness or food availability”, „it is difficult to unequivocally explain our results; again, we can only presume that food abundance and/or the similar costs of raising both sexes were acting towards an equal sex ratio”). Potwierdzeniem słuszności przywołanych przesłanek są wyniki drugiej pracy – Tabela S1 dowodzi, że model zawierający jedynie wyraz wolny najlepiej tłumaczył płeć piskląt, a kolejne tabele (S4 oraz S5) wskazują na kluczową rolę czynników innych niż wprost analizowane w pracy. W związku z powyższym nasuwa się pytanie, dlaczego, mając mocne przesłanki zawarte w literaturze, nie zdecydowano się na ocenę dostępności zasobów pokarmowych/efektywności dostarczania pokarmu i ich uwzględnienie w analizach wzrostu piskląt zależnego od płci.

2. Mając na uwadze powyższy punkt i czytając stwierdzenie zawarte w konkluzjach jednej z prac „We would encourage sex ratios to be studied in different Whiskered Tern populations, especially in conditions where food is less abundant”, nasuwa się pytanie, czy temat rozprawy nie jest zbyt ogólny i czy aby nie powinien wskazywać, że wyniki dotyczą jednej – jak widać dość specyficznej pod względem zasobności siedliska – populacji. Zbyt duże uogólnienie tytułu może być błędne w kontekście uzyskanych wyników i narracji wskazującej, że specyfika badanego terenu może być kluczowa dla rezultatów badań.
3. Dla modeli konkurencyjnych uznany za najlepiej wyjaśniających wzrost piskląt ( $\Delta AIC < 2$ ) parametry $A$ , $g_{max}$ i/lub $k$ dla wzrostu masy ciała, skoku i/lub skrzydła są równie dobrze wyjaśniane przez odmienne czynniki i ich kombinacje, włączając w to model zawierający jedynie wyraz wolny. W związku z powyższym nasuwa się pytanie jak właściwie interpretować prezentowane wyniki w kontekście zestawu porównywalnych modeli bazujących na różnych zmiennych?
4. W pracy pojawia się intrygujące stwierdzenie, tj.: „Papers reporting an unbalanced sex ratio are probably overrepresented in the literature, because such a result is considered more interesting and easier to publish”, które stanowi swoistą krytykę aktualnego stanu wiedzy o proporcji płci w lęgach ptaków. Czy to zdaniem Autorów oznacza, że poprawne metodycznie prace, bazujące na dużych zbiorach danych, w sposób prawidłowy analizujące i przedstawiające wyniki, lecz nieodrzucające hipotezy zerowej, pozostają częściej jedynie maszynopisami?

5. W pierwszej pracy Autorzy przyznają, że wykorzystanie średniej wielkości jaj dla całego lęgu zamiast rozmiarów poszczególnych jaj jest znacznym ograniczeniem („the potential limitation of our study is the fact that we used the average volume of the egg in the clutch instead of the volume of the egg from which the exact chick hatched”). Metodyczne przyczyny takiego podejścia są zrozumiałe i wyjaśnione w tekście publikacji. W drugiej z prac Autorzy przeprowadzają analizę wpływu zestawu czynników na przeżywalność piskląt w oparciu o średnią wielkość jaj w lęgu, natomiast inne analizy wykonane są na danych odnoszących się do wielkości poszczególnych jaj, co skutkuje jednak silnym ograniczeniem wielkości próby. Czy autorzy testowali podejście, w którym na pełnym zestawie danych w miejsce średniej użyto miarę zmienności wielkości jaj w obrębie zniesienia?
6. W ostatnim akapicie wstępu drugiej pracy pojawia się stwierdzenie „We expected that as the season progresses—when less experienced parents start their clutches and environmental conditions may deteriorate—HSR and FSR will be female-biased, as parents should invest more in less-expensive offspring”. Podstawy tego założenia powinny być lepiej wyjaśnione – niejasnym jest, na podstawie czego Autorzy przypuszczają, że później przystępujące do lęgów pary są „mniej doświadczone” (i co jest tego doświadczenia miarą) oraz w jaki sposób następuje „pogorszenie warunków środowiskowych” wraz z postępem sezonu lęgowego.
7. Wyniki pierwszej pracy wskazują, że przed wylotem samce rybitwy białowąsej były większe od samic pod względem całkowitej długości głowy, długości skoku i masy ciała, ale nie pod względem długości skrzydeł. Mimo że dorosłe rybitwy białowase wykazują dymorfizm względem długości skrzydła (literatura cytowana w pracy), niejasnym pozostaje jaka presja selekcyjna może prowadzić do braku różnic w długości skrzydła na etapie uzyskiwania zdolności do lotu.

### **Uwagi stylistyczne i edytorskie**

Maszynopis rozprawy i publikacje wchodzące w jej skład przygotowane są w sposób poprawny i jednocześnie estetyczny. Język polski użyty w dysertacji jest prawidłowy (jedynie z pojedynczymi błędami interpunkcyjnymi lub stylistycznymi), natomiast język angielski publikacji wchodzących w skład rozprawy został według informacji przedstawionej w pracach zweryfikowany przez osobę kompetentną. Jedyna uwaga nasuwająca się podczas lektury dysertacji to użycie w publikacji zwrotów nadmiernie ekspresyjnych („...it is

extremely important to identify...”, „One of the most important factors...”). Błędem edytorskim, który powinien być wychwycony na etapie korekty autorskiej, jest także brak alfabetycznego zestawienia literatury w drugiej z opublikowanych prac.

### **Podsumowanie**

Rozprawa doktorska Pani mgr Agaty Banach jest cennym i interesującym opracowaniem naukowym, stanowiącym oryginalne rozwiązanie postawionego problemu naukowego. Autorka przedstawia w dysertacji szereg ważnych informacji z zakresu biologii rozrodu rybitwy białowąsej w warunkach stawów rybnych południowej Polski, realizując sformułowane wcześniej cele badań. Autorka zebrała obszerny materiał naukowy, co niewątpliwie wiązało się z dużym wysiłkiem podczas prac terenowych oraz determinacją podczas wykonywania analiz laboratoryjnych. Merytoryczny zakres badań, zastosowane metody terenowe, laboratoryjne i analityczne, prezentacja i dyskusja wyników dowodzą ogólnej wiedzy Pani mgr Agaty Banach w dyscyplinie nauki biologiczne oraz umiejętności prowadzenia pracy naukowej. Grono współautorów oraz udział w badaniach kolejnych osób, których nazwiska wymienione są w podziękowaniach wskazuje na umiejętność zorganizowania i skoordynowania prac zespołu współpracowników, niezbędnego do przeprowadzenia kompleksowych badań z zakresu nauk biologicznych.

Na podstawie lektury dysertacji, merytorycznej oceny jakości przeprowadzonych badań i sposobu ich prezentacji, a także przedstawionych uwag krytycznych stwierdzam, że przedłożona do recenzji praca spełnia wymogi stawiane rozprawom doktorskim sformułowane w art. 13 ust. 1 Ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki z dnia 14 marca 2003 r. tj. z dnia 15 września 2017 r. (Dz.U. z 2017 r. poz. 1789) w zw. art. 179 ust. 2 ustawy Przepisy wprowadzające ustawę - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z dnia 3 lipca 2018 r. (Dz.U. z 2018 r. poz. 1669).

Podpisany certyfikatem wystawionym dla Michał
Adam Ciach (Certyfikat kwalifikowany).
Utworzony w dniu: 2024-09-28 11:11:40 +0200